
COMUNE DI SAN DAMIANO AL COLLE 
Provincia di Pavia 

 

Via Roma, 4 
Tel. 0385.75014 – Fax 0385.75014 

Cod. Fisc. 01756890180 
 

N. 60 Reg. Delib.  

del 11/11/2025  
C O P I A  

 
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 
 
OGGETTO:DETERMINAZIONE DELLE TARIFFE PER CANONI CONCESSORI, DIRITTI VARI E 
SERVIZI CIMITERIALI DEL COMUNE DI SAN DAMIANO AL COLLE ANNO 2026 
 

 
L’anno duemilaventicinque,  addì undici  del mese di novembre,  alle ore dieci  e  minuti 

quarantacinque,  nella sala delle adunanze del Palazzo Comunale, osservate tutte le formalità 
prescritte dal D.Lgs. n. 267/2000 e dallo Statuto comunale vigente, è stata oggi convocata in seduta la  
GIUNTA COMUNALE. 

Presiede  il  Sindaco VERCESI CESARINO. 
 
 

Su numero tre componenti risultano i seguenti presenti e assenti: 
 
 

 

Cognome e Nome 
 

Carica 
 

 

Presente 
R@ 

 
 

VERCESI CESARINO 
 

 
 

Sindaco 
 
 

Sì 
 
 

DACREMA MONICA 
 

 
 

Vice Sindaco 
 
 

Sì (da 
remoto) 

 
 

POGGI PIERA 
 
 

 
 

Assessore 
 
 

Sì 
 

Totale  PRESENTI         3 
 

Totale  ASSENTI           0 
 
 
Considerata l’assenza del Segretario Comunale, dott. Andrea Guazzi, partecipa alla seduta il Vice 

Segretario Comunale Dr. Umberto FAZIA MERCADANTE con funzioni consultive, referenti, di 
assistenza e di verbalizzazione. 
 
 

Il Sig VERCESI CESARINO, in qualità di Sindaco, assunta la presidenza, dopo aver constatato la 
validità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta e invita gli intervenuti a discutere ed a deliberare sulla 
proposta di cui all’argomento in oggetto. 

 
 

 



 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
PREMESSO che con D.C.C. n. 23 del 24.11.2020 è stato approvato il Regolamento di polizia 
mortuaria e servizi cimiteriali; 

VISTA la Legge n. 296 del 27.12.2006 ed in particolare l’art. 1 comma 169, che prevede che il 
termine per deliberare le tariffe per imposte, tasse e tributi comunali sia contestuale alla data di 
approvazione del bilancio di previsione, fissata da norme statali; 

RICHIAMATO altresì l’art. 172 comma 1 lettera c9 del D.Lgs. 267/2000 che prevede quali 
allegati di bilancio le deliberazioni con le quali sono determinate le tariffe, le aliquote d’imposta e 
le eventuali maggiori detrazioni, le variazioni dei limiti di reddito per i tributi e i servizi locali, 
nonché per i servizi a domanda individuale, i tassi di copertura in percentuale del costo di gestione 
dei servizi stessi; 

DATO ATTO che si rende necessario confermare le tariffe delle concessioni e diritti cimiteriali 
per l’anno 2026; 

DATO ATTO che si rende necessario approvare le tariffe dei servizi cimiteriali per l’anno 2026; 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 “testo unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali e s.m.i.; 

VISTO il parere favorevole di regolarità tecnica sulla proposta di deliberazione in esame, 
rilasciato dal Responsabile del Servizio Tecnico ai sensi dell’art. 49 comma 1e 147 bis del T.U. 
sull’ordinamento degli Enti Locali; 

VISTO il parere favorevole di regolarità contabile sulla proposta di deliberazione in esame, 
rilasciato dal Responsabile del Servizio di Ragioneria ai sensi dell’art. 49 comma 1e 147 bis del 
T.U. sull’ordinamento degli Enti Locali; 

Con votazione unanime e favorevole, espressa nei modi di legge 

DELIBERA 

1. di APPROVARE la narrativa che precede, quale parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 

2. di APPROVARE gli allegati prospetti e determinare le tariffe valide dal 01 gennaio 2026, 
puntualmente indicate negli allegati A e B per formare parte integrante e sostanziale del 
presente atto: 

- Allegato A CANONI CONCESSORI DI LOCULI, OSSARI, AREE E SPESE 
DIVERSE 

- Allegato B LISTINO PREZZI SERVIZI CIMITERIALI 
 

Successivamente, considerata la necessità di provvedere 
DELIBERA 

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 
D.Lgs. 18/08/00, n. 267. 
 
 

 
 



Fatto, letto e firmato. 
 

IL SINDACO 
f.to VERCESI CESARINO 

 
 
 

IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 
f.to Dr. Umberto FAZIA MERCADANTE 

 
 
 

 
 

CERTIFICATO  DI  PUBBLICAZIONE 
 
     Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che la presente deliberazione in data odierna viene 
pubblicata in copia mediante affissione all'Albo Pretorio Comunale, pubblicazione online, ove resterà 
per 15 giorni consecutivi. 

 
San Damiano al Colle, lì 28/11/2025 

 
          IL VICE SEGRETARIO COMUNALE       

f.to Dr. Umberto FAZIA MERCADANTE 
 
 
 

 
 

COMUNICAZIONE  AI  CAPIGRUPPO 
 

     Si dà atto che la presente deliberazione contestualmente all’affissione all’Albo, pubblicazione 
online, viene trasmessa in elenco ai Capigruppo Consiliari per la relativa comunicazione. 
 

San Damiano al Colle, lì 28/11/2025 
 
 
 

         IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 
f.to: Dott. Umberto Fazia Mercadante 

 
 

 
______________________________________________________________________ 

 
   Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 

San Damiano al Colle, lì ________________ 
 IL VICE SEGRETARIO COMUNALE Dr. 

Umberto FAZIA MERCADANTE 
 

______________________________ 
______________________________________________________________________ 

CERTIFICATO  DI  ESECUTIVITA' 
 
     Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi dell'art. 134 – comma 3 - del 
D.Lgs. 18 agosto 2000,  n. 267 (dopo il decimo giorno di pubblicazione). 
 

San Damiano al Colle, lì _________________ 
 

 IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 
f.to: (Dr. Umberto FAZIA MERCADANTE) 



Allegato A

RESIDENTI NON RESIDENTI

I e IV fila 3.000,00 €   3.500,00 €            

II e III fila 3.200,00 €   3.700,00 €            

cellette ossario 500,00 €      750,00 €               

I e IV fila 1.500,00 €   2.000,00 €            

II e III fila 2.000,00 €   2.500,00 €            

cellette ossario 300,00 €      450,00 €               

Area 400,00 €      400,00 €               

Tombino esistente 1.700,00 €   1.700,00 €            

Diritto di sovrapposizione salma (per ogni salma sovrapposta) 200,00 €      200,00 €               

Diritti di apertura sepoltura 100,00 €      100,00 €               

Autorizzazione al trasporto in altro comune 100,00 €      100,00 €               

Deposito temporaneo (fino a 30 gg.) di salma/resti 300,00 €      300,00 €               

Cappella Bianchi Mina
loculo

Cimiteri Santa Giuliana, 

Mondonico e Villa Marone
loculo

CANONI CONCESSORI DI LOCULI, OSSARI, AREE E SPESE DIVERSE



Allegato B 

LISTINO PREZZI SERVIZI CIMITERIALI  

 

 

Demolizione monumento esistente      € 290,00 + IVA 

 

Ripristino con getto in cemento       € 100,00 + IVA 

 

Esumazione di n. 1 salma       € 360,00 + IVA 

            

INUMAZIONE ED ESUMAZIONE SALME NEL TERRENO (a corpo) 

 

1) Scavo eseguito a mano o con mezzo meccanico e successivo reinterro solo a mano per l’inumazione o l’esumazione 

di salme, compreso il trasporto alla pubblica discarica del materiale eccedente: 

 

a – scavo e copertura a macchina in terreno libero €. 300,00 + IVA 

 
b – scavo e copertura a mano €. 300,00 + IVA 

 

c – scavo a mano in monumento esistente, compresa la rimozione della piastra di chiusura in tomba singola o doppia per 

una sola salma €. 490,00 + IVA 

 

d – maggiorazione per demolizione di monumento singolo o doppio che sia €. 290,00      + IVA 

e – maggiorazione per esumazione di due salme in tomba doppia €.  95,00 + IVA 

f – maggiorazione per esumazione di salme o resti oltre a quella prevista nella tomba singola od alle due nella tomba 

doppia €. 45,00 + IVA 

 

g – copertura della bara con sabbia per 10 cm. di spessore €. 18,00 + IVA 

 

 

2) Formazione di basamento a sostegno del monumento compreso scavo di fondazione, trasporto del materiale di 

risulta, sottofondo in calcestruzzo magro, casseratura e getto di correa armata in cls dosato a q.li 3,00/Mc. su 

indicazioni dell’Amministrazione Comunale: 

 

a – tomba singola €. 375,00 + IVA 

 

b – tomba doppia €. 545,00 + IVA 

 

TUMULAZIONE ED ESTUMULAZIONE SALME DA LOCULI 

 

1) Tumulazione: Apertura e chiusura di loculo, comprendente demolizione parete di chiusura con trasporto delle 

macerie alla pubblica discarica, ricostruzione parete di tamponamento con fornitura mattoni pieni necessari ed 

intonacatura della facciata a corpo      €. 160,00 + IVA 

 

2) Estumulazione: Apertura e chiusura di loculo, comprendente demolizione parete di chiusura con trasporto delle 

macerie alla pubblica discarica, ricostruzione parete di tamponamento con fornitura mattoni pieni necessari ed 

intonacatura della facciata a corpo, compreso cassettina di zinco   €. 280,00 + IVA 

 

3) Posa o rimozione di piastra di marmo su loculo non fornita, comprese eventuali piccole demolizione 

necessarie:   

 

a – solo posa piastra singola €. 28,00 + IVA 

b – rimozione di piastra singola in opera €. 25,00 + IVA 

 

c – solo posa lastra doppia €. 70,00 + IVA 

 

d – rimozione di piastra doppia in opera €. 45,00 + IVA 

 

e – solo posa lastra tripla €. 98,00 + IVA 

 

f – rimozione di piastra tripla in opera €. 70,00 + IVA 

 



TUMULAZIONE ED ESTUMULAZIONE SALME DA CAPPELLE PRIVATE 

 

1) Tumulazione: Apertura compresa la rimozione e rimessa in loco della botola di apertura, demolizione parete di 

chiusura con trasporto delle macerie alla pubblica discarica, ricostruzione parete di tamponamento con fornitura di 

mattoni pieni necessari ad intonacatura della facciata per ogni salma €. 275,00 + IVA 

 

2) Estumulazione: Apertura compresa la rimozione e rimessa in loco della botola di apertura, demolizione parete di 

chiusura con trasporto delle macerie alla pubblica discarica, ricostruzione parete di tamponamento con fornitura di 

mattoni pieni necessari ad intonacatura 

della facciata a salma compreso cassettina di zinco      €. 360,00 + IVA 

 

 
TUMULAZIONE ED ESTUMULAZIONE DA OSSARI 

 

Tumulazione: Apertura e chiusura ossario, comprendente demolizione parete di chiusura con trasporto delle macerie 

alla pubblica discarica, ricostruzione parete di tamponamento con fornitura di mattoni pieni necessari ed intonacatura 

della facciata a corpo €. 60,00 + IVA 

 

Estumulazione: Apertura e chiusura ossario, comprendente demolizione parete di chiusura con trasporto delle macerie 

alla pubblica discarica, ricostruzione parete di tamponamento con fornitura di mattoni pieni necessari ed intonacatura 

della facciata a corpo esclusa cassettina di zinco €. 60,00 + IVA 

Posa e rimozione di piastra di marmo non fornita, comprese eventuali piccole demolizioni necessarie:  

a – solo posa piastra singola €. 24,00 + IVA 

b – rimozione piastra singola €. 20,00 + IVA 
c – solo posa piastra doppia €. 35,00 + IVA 

d – rimozione piastra doppia €. 35,00 + IVA 

 

 
VERIFICA STATO DECOMPOSIZIONE SALME 

 

1) Da loculo €. 180,00 + IVA 

2) Da cappella €. 220,00 + IVA 

3) Da terreno €. 300,00 + IVA 

 

TRASLAZIONE ALL’INTERNO DEL CIMITERO 

 

1) Da celletta ossario – cineraria €. 50,00 + IVA 

2) Da loculo €. 100,00 + IVA 

3) Da cappella €. 100,00 + IVA 

4) Da terreno €. 100,00 + IVA 

 

 

N.B.: i prezzi sopra esposti possono subire variazione in aumento in considerazione del tipo di lavorazioni da eseguire 

in corso d’opera.  

 

RIFIUTI CIMITERIALI 

 

Predisposizione contenitori con rifiuti cimiteriali per successivo smaltimento  € 30,00 per contenitore + IVA 

 

N.B.: le spese inerenti il conferimento e smaltimento rifiuti, ad apposita ditta, si intendono a carico del richiedente il lavoro 
 

San Damiano al Colle, lì 06 Novembre 2025 

 

 Il Responsabile dell’ 

 Ufficio Tecnico Comunale 

 

 


